
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 71 DATA 28-04-2020

OGGETTO:   EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2020.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il T.U. approvato con D.Lgs n° 267/2000;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/2019 di attribuzione delle Responsabilità di
Servizio;
VISTA la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e s.m.i. ed in particolare l’art. 11;
VISTA la legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 e s.m.i. ed in particolare l’art. 14;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale S.G. 01.02.2020, n. 26;
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 marzo 2020 recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;
VISTA la deliberazione n. 176 del 9 aprile 2020, con la quale la Giunta regionale del
Lazio ha approvato i criteri e le modalità di gestione e ripartizione del Fondo
straordinario regionale, anno 2020;
VISTA la nota avente ad oggetto "Emergenza COVID-19. Fondo straordinario una
tantum per il sostegno alla locazione, anno 2020. D.G.R. n. 176 del 9 aprile 2020",
della Direzione Regionale per le politiche abitative e per la pianificazione territoriale,
paesistica e urbanistica - Area Edilizia Residenziale e Sovvenzionata (Registro n. U.
0314353.10-04-2020), con cui si comunicava che la Giunta Regionale ha determinato
misure di sostegno urgenti e straordinarie in favore dei Comuni in considerazione



della grave crisi economica e sociale che si configura soprattutto per le famiglie più
deboli ed esposte al pericolo di non poter garantire la propria sussistenza.
DATO ATTO che, in tale nota, si precisa che i contributi sono previsti per sostenere
in parte il pagamento dei canoni di locazione su alloggi di proprietà sia privata sia
pubblica per tre mensilità dell’anno 2020 (40% del totale di tre mensilità);
CONSIDERATO che i Comuni della Regione Lazio devono pubblicare l’avviso
pubblico, riportante le modalità di accesso al Fondo straordinario e trasmettere alla
Regione Lazio copia dell’avviso pubblico comunale, nonché del provvedimento
comunale di approvazione dello stesso, raccolgono le domande e alla chiusura
dell’avviso pubblico trasmettono allo stesso indirizzo l’elenco delle domande
acquisite con i sistemi di protocollazione comunale  e che solo a seguito della
trasmissione dell’elenco delle domande acquisite, i Comuni iniziano la formazione
dell’elenco del fabbisogno effettivo accertato e della graduatoria finalizzata
all’assegnazione dei contributi in favore dei soggetti aventi titolo e trasmettono alla
Regione Lazio il fabbisogno comunale con le modalità semplificate di seguito
indicate e che la  Regione erogherà le risorse ai Comuni sulla base delle domande
trasmesse applicando ad ogni domanda il valore medio quale quoziente derivante dal
rapporto tra risorse complessive e numero delle domande ricevute;
CONSIDERATO che, al fine di garantire l’efficace utilizzo del Fondo straordinario,
vista la contingente situazione di emergenza, tutti i Comuni del Lazio interessati
espletano le procedure e trasmettono alla Regione le domande pervenute e accettate
dal sistema di protocollazione comunale per l’accesso al Fondo nel termine
perentorio di 45 giorni decorrenti dalla esecutività della DGR Lazio 176 del
09/04/2020 (10 aprile 2020), pena l’inammissibilità al finanziamento;
VISTO lo schema di Avviso pubblico per la concessione dei contributi straordinari
per il pagamento dei canoni di locazione anno 2020 e il relativo modello di domanda,
allegato al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente
determinazione.
2. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per la concessione dei contributi
straordinari per il pagamento dei canoni di locazione anno 2020 e il relativo modello
di domanda, allegati al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;
3. Qualora il fabbisogno comunale accertato fosse superiore alle risorse regionali
assegnate, il Comune si riserva di rimodulare l’ammontare del contributo in modo da
riconoscerlo a tutti gli aventi diritto fino ad esaurimento delle risorse regionali
assegnate.

Di trasmettere il presente atto corredato dallo schema di Avviso, alla Regione Lazio
all’indirizzo: aiutoaffitto@regione.lazio.legalmail.it



Lì, 28-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



E’ copia conforme all’originale

Lì, 28-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   29-04-2020                numero di pubblicazione 182

            IL MESSO COMUNALE


